Commented [p23]: fol.12r (GB 17)

illa patiamur. Quinimmo etiam ante illam mortem hic exigunt a nobis horrenda supplicia. Si quidem uniuersa haec uitia et crudelitatis plena sunt, et audivitatis, nosque quotidie deuorare non desinunt. Itaque et dentes eorum non immerito esse dixerim dentes leonum: immo etiam saeuiores. Nam leo quidem simul: ut fuerit expletus semesum continuo cadauer relinquit. Haec uero uitia: nec satiantur aliquando: nec ab anima nostra usquam recedunt, captumque a se hominem diabolo simillimum faciunt. Quorum certe tanta uis est: ut seruitium quod christo paulus impendit: sibi potius a suis captiuis exigant. Nam si uel amore corporum, uel cupiditate pecuniarum, uel gloriae aliquis delectatione capiatur: et regnum et gehennam continuo contemnit: dummodo uitiiis obsequatur: nequaquam igitur dicenti paulo fidem adhibere dubitemus: qui tanto christi amore flagrauerit. Quando enim inueniuntur aliqui ita desyderiis suis, ac uitiiis seruientes: cur ita paulum seruisse christo incredibile iudicetur? Iccirco enim nos imbecillioem in christum habemus affectum: quia omnis nostra uis in uitiorum amore consumitur. Nam et auaritia deseruimus: et aliena diripimus: et inani gloriae libenter obsequimur. Qua seruitute quid unquam esse uilius, aut contemptius ducendum est. Et si enim milies clarus habearis, atque conspicuus: nihil hinc tamen inglorio aliquo melior existens: immo hoc ipso multo inhonoratior, multoque despectior. Quando enim illi idem tui amici: qui te glorificare certatim student, clarumque monstrare: propter hoc te ipsum rursus irrident: quod gloriam ab ipsis requiras: quomodo non tibi in contrarium huiusmodi studia uertuntur? Vsque adeo autem uitium istud notatur: ut sicut laudamus omnes eum qui non fornicationem, non adulterium concupiscit: ita etiam praedicemus istum, magisque miremur: qui amorem refugit gloriandi: cum e regione accusare: potius quam laudare soleamus eos qui hominum laudes requirunt. Quid igitur istam magnopere sectaris: cuius uice contraria eius tibi semper occurrit? Si enim glorificari cupis gloriam despice: et eris omnibus gloriosior. Nunc uero id ipsum pateris omnino quod nabuchodonosor legimus pertulisse. Nam ille quondam tabulam statuit e ligno ubi auream corporis sui imaginem iussit effingi: existimans gloriam se esse capturum. Qui uoluit etiam in sepulchro foetens honoratior esse uiuentibus. Vidisti certe incomparabilem mentis insaniam: siquidem hoc ipso quo se fore clariorem putabat: cunctis ignobilior effectus est. Cum enim apparuit inani potius imagini quam sibi ipsi, atque in se uiuenti animae confiteri. Iccirco quippe lignum illud in tam sublime honoris euexit: quomodo non omni exitu irrisione dignissimus: qui non de suis moribus: sed adumbratis picturae tabulis studuit honorari? Vt si aliquis de magnitudine, ac pulchritudine domus, de scalis potius, gradibusque marmoreis se esse honorabiliorem putet: quam quod homo genitus: et rationis nobilitate donatus est. Hunc itaque plurimi etiam nunc inueniuntur imitari. Vt enim ille tunc de imagine aurea: sic modo alii de ueste praeciosa: de equis alii, uel curribus: de amplitudine columnarum: et picturis parietum opinantur se esse meliores. Quia enim quod erant homines perdiderunt: sollicite huc, illucque circueunt aliunde sibi gloriam colligentes: omni sane irrisione dignissimam. At non etiam illi fortes dei, et laudabiles famuli huiuscemodi rebus: sed illis quibus oportebat maxime refulserunt. Si quidem cum adhuc adolescentes essent et peregrini: immo etiam serui, atque captiui: ac necessarium rerum penitus indulgentes: multo his clariores fuerunt, quos omni copia rerum simul, ac pompa comitatur. Et illi quidem babilonio regi: non illa ingens et auro fulgens imago: non perfecti regionum, ducesque militiae: non innumerabilis, ac bellator exercitus: non auri, argenteque stupenda congestio: ad magnum illum efficiendum aliquid prodesse potuerunt: his uero cunctorum talium possessione nudis: sola philosophia suffecit. Et haec nimirum

fuit quae illos omnibus, non diuitibus solum: uerumetiam diademate, purpuraque fulgentibus reddidit clariores. Quanto amplius teterrimo aliquo coeno solis flamma resplendet. Ducebantur ad totius pene orbis spectaculum adolescentes serui, idemque captiui. Qui cum ante regem intrepidi constitissent in conspectu eorum ignem continuo iussit accendi: et duces militum, et satrapae, praefectique regionum: et omne illud diaboli circumstabat theatrum: et uox undique fistularum, et thibiarum cantus: et clangor tubarum, totiusque musicae artis sonus ferebatur in coelum, sanctorumque auribus obstrepebat: et fornax in immensam altitudinem fuerat accensa, ipsasque iam nubes flamma tangebatur. Verum illos nihil horum omnino deterruit: sed quasi pueriles quosdam, friuolosque conatus ridendo despicerent: ita secure fortitudinem animi, modestiamque monstrabant: et emittentes uocem omnibus illis bucinis clariorem: tota cum libertate dicebant. (Notum tibi sit rex quoniam diis tuis non seruimus: et imaginem auream quam statuisti non adoramus). Et consydera in ipso tanti feruore certaminis: modestiam relucentem. (Notum tibi sit rex). Non enim uerbis quoque despiciere regem, atque inhonorare uoluerunt: sed suam tantummodo erga deum monstrare pietatem. Propter quod nec in longum extendere sermonem. Nam in breui cuncta declarant. (Est inquit deus in coelo qui potest liberare nos de fornace ignis ardentis: et de manibus tuis rex eripere nos). Quid nobis igitur ostendis diffusas militum copias? quid fornacem inusitatis flammaram ardentem globis? quid micantes gladios? quid terribiles hastatorum cateruas? His nanque omnibus longe sublimior est deus noster, ac fortior. Deinde intelligentes fieri posse, ut eos deus permittat interim passioni: ne si id accideret uideantur illi temere dei omnipotentiam praedicasse: consequenter adiungunt. Quod et si istud non fiat notum tibi sit rex quod diis tuis non seruimus. Si enim dixissent propter nostra peccata non liberat: et forte non liberasset: illis tamen creditum non fuisset: existimassent quippe impii non potuisse deum magis quam noluisse defendere. Propterea hic interim istud tacent: quod certe in fornace saepe congeminant: peccata sursum, ac deorsum humiliter confitentes. Apud uero regem nihil tale prorsus commemorant: sed quod etiam si donentur incendio: nequaquam tamen a pietate discedant. Non enim hic pro retributione, atque mercede: sed pro sola totum dei charitate faciebant. Nam et seruitutis premebantur iugo, et aerumnas captiuitatis gemebant: et nulla rerum prosperitate fruebantur. Si quidem, et patria et libertate: et omnibus quibus ante potiebantur exciderant. Non enim mihi illas in regali aula commemores dignitates. Sancti illi quippe cum essent, atque iusti: milies in regione propria stipem petere maluissent: modo ut consecrati deo templi iocunditate gauderent. Elegi inquit abiectus esse in domo dei mei: magisquam habitare in tabernaculis peccatorum. Et melior est dies una in atriis tuis super milia. Multo igitur magis elegissent abiecti esse in ciuitate dei: quam in babilonia regnare. Idque praecipue ex uocibus illis approbatur quas inter flammam frequenter emittunt: habitatione illius regionis grauati. Et si enim ipsi ante hanc temptationis procellam plurimo apud illos honore fruerentur: cernentes tamen uaria ciuium suorum: et magna discrimina uahementi nimirum mordebantur dolore. Quod utique proprium solet esse sanctorum: non scilicet gloriam propriam: non honorem: non quicquam aliud omnino anteferre proximorum saluti. Consydera igitur quam diuersus ab illis sit noster affectus. Illi enim in mediis quoque ignibus constituti pro uniuerso populo dei supplicant: uos uero ne in securitate quidem maxima meminimus proximorum. Sed et cum regis reuelari sibi somnia postularent: non propria aliqua commoda requirebant: sed quod ad cunctorum utilitatem ciuium pertineret. Mortem uero quam facile contemnerent: clarissimi experimenti probatione docuerunt.

Commented [p24]: fol.12v (GB 18)

Vbique autem se pie pro cunctis, atque humiliter opponunt: deum per omnia placare cupientes. Deinde quoniam semetipsos ad impetrandam populo ueniam sufficere non credunt: ad patrum merita confugiunt: ipsi uero nihil se amplius profitentur affere: quam humiliatum, spiritum, ac dolore contritum. Horum igitur uirtutem: nos quoque debemus imitari. Si quidem etiam nunc aurea imago proposita est: pecunia scilicet in qua tyrannica quaedam mammonae formatur effigies: et ad seruiendum sibi cupidorum corda sollicitat. Sed nequaquam nos aut sonitus tubarum: aut tybuarum, cytharaeque concentus: aut reliqua diuitiarum incentiua commoueant, ut imaginem adoremus auaritia. Sed etiam si ardentem fornacem intrare cogamur paupertatem dico: eam tamen et inter ignes positi diligamus. Tunc enim nos in medio flammarum blanda circumdabit roris aspersio. Non igitur horrescamus pauperiem: quod eam fornacem audimus uocari. Nam tum quoque in ignem coniecti: per ipsum ostensi clariores sunt: qui uero imaginem adorauerunt auream: subito ignis parierunt uoratu. Sed tunc quidem omnia pariter impleta sunt: nunc autem alia quidem in hoc saeculo: alia uero in futuro sunt implenda iudicio: hic quippe, qui ne mammonam adorent, eligunt sentire pauperiem: et hic quidem magna: sed multo maiori in futuro claritate fulgebunt. Qui uero hic imaginem adorantes auream de iniquitate ditantur: tunc profecto extrema supplicia persoluent. De huiusmodi enim fornace lazarus: non minus quam illi tres uiri clarus egressus est. At contra ille diues purpuratus, ac splendidus qui in parte adorantium iure numeratur: gehennae est deputatus incendio. Quae igitur superius dicta sunt: figuram manifeste exprimunt futurorum. Sicut enim ibi in ignem missi nihil aduersi omnino senserunt: qui uero foris steterunt subito, ac uahementi incendio concremati sunt. Sic etiam tunc futurum est. Nam et sancti etiam si flumen igneum transeant: nihil prorsus triste patientur: sed apparebunt absque dubio clariores: et adoratores imaginis uidebunt ignem omni in se fera saeuus irruentem, seque ad poenarum interiora rapientem. Si quis ergo non credit gehennam ad fornacis illius flammam mente respiciat: et ex contemplatione praesentium credat futura: nec paupertatis: sed iniquitatis fornacem expauescat. Hic enim et ignis et dolor est: ibi uero, et ros sentitur, ac requies. Et in illa quidem flamma diabolus medius assistit: in hac uero angeli incendia repellentes. Audiant igitur ista diuites qui fornacem iniquitatis accendunt, et qui pauperibus nihil nocent, diuina illis uirtute rorante: se uero illius horribilis flammae praedam sponte praecipitant: quam propriis certe manibus accendunt. Tunc itaque angelus descendit ad pueros: nunc uero nos descendamus ad eos qui in egestatis fornace torrentur: eisque refrigeria de misericordiae rore praestemus: ut ab illis flammam inopiae repellentes, possimus coronarum quoque eorum esse participes. Atque ita flammam gehennae christi a nobis uox illa depellat: quae dicit. Exurientem me uidistis, et pauistis: sitientem; et potum mihi dedistis. Descendamus inquam cum misericordia in fornacem inopiae: intueamur illos, qui securi per huiusmodi gradiuntur ignem: eiusque fidentes uerticem calcant. Consyderemus nouum quiddam: atque mirabile hominem in fornace gratias suppliciter agentem. Hominem in fornace dulci modulatione cantantem. Hominem in extrema inopia colligatum, et plurimam tamen deo gloriam, laudesque referentem. Illis siquidem pueris inueniuntur aequales: quotquot paupertatem cum gratiarum actione patiuntur. Est enim terribilior pauperies igne, et amplius serire consueuit. Verum ut illos non adussit ignis: sed quoniam gratias domino retulerunt, etiam uincula eorum continuo dissoluta sunt: sic etiam tibi si paupertatem cum gratiarum actione sustinueris: uincula resoluuntur, et ignis extinguitur. Si uero non extinguitur: multo maiore miraculo fontis naturam ignis mutabitur: quod in his certe conspici potest: qui iuxta euangelium

Commented [p25]: fol.13r (GB 19)

philosophantur: quique libentius in paupertate: quam in suis opibus diuites gloriantur. Nam et tunc illi qui in ardenti fornace constiterant purissimo rore fruebantur, et licet non fuerit ignis extinctus, in medio sui tamen stantes omnino non attigit. Nequaquam igitur extra fornacem positi uramur incendio: necessitates pauperum immisericorditer negligendo: ne patiamur quod illi tunc regis pertulere ministri. Si enim in fornacem pauperum sponte descendas, cum tribus illis pueris profecto consistes, nihilque in te aduersi ignis operabitur. Sin uero in egestatis ardore positos: quasi de consessu superiore despicias, continuo te flamma uorax consumet. Descende igitur in ignem, ne te horribilior ignis inuoluat: neque extra ignem sederis: ne te subitus flammae uoratus abripiat. Si enim te cum pauperibus uiderit a laesione tui prorsus absistit. Sin uero a pauperibus separatam: aduolabit repente, teque rapiet ad poenam. Noli ergo ab eis usquam omnino discedere: sed cum diabolus imperauerit eos in fornacem inopiae contrudi: qui aurum contempserint adorare: noli tu ex illorum parte effici: qui coniciunt: sed potius ex eorum, qui in tale coniciuntur incendium: ut efficiaris quoque ex his qui saluantur, non ex his qui ad supplicium congregantur. Et enim ros magnus est: nequaquam amore diuitiarum ab inopum miseratione reuocari: suntque omnibus ditiores qui diuitiis contemptus uirtute calcarunt. Nam et illi tunc contemnendo regem: rege ipso effecti sunt clariores. Et tu itaque si mundi opes fidei mente despicias, omni eris mundo praeciosior: sicut etiam illi sancti quibus dignus non erat mundus. Vt igitur dignus coelestibus efficiaris bonis: deride praesentia. Hoc siquidem modo, et hic claritate uirtutum, et in futuro praemiorum honore fulgebis. Gratia et misericordia domini nostri ihesu christi. Cui gloria, et imperium cum patre et sancto spiritu in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .v. ex capitulo primo. [fol.13r-15r]

Hoc autem totum factum: est ut adimpleretur quod dictum est a domino per prophetam dicentem. Ecce uirgo in utero concipiet: et pariet filium.

Multorum ad me sermone delatum est: quod praesentes quidem, et euangelicae ueritatis eloquiis perfruentes. Dignum tantis rebus commodetis auditum: egressi uero ecclesiam cum loco et animum repente mutetis, extinguentes prorsus totum illum deuotionis ignem: quem sermo in uobis praedicationis accenderat. Quidnam igitur adhiberi congruit: ne istud eueniat? Si scilicet consyderemus in primis unde contingat. Vnde itaque uobis accidit tanta mutatio? De conuersatione nimirum parum attenta, et uitiosorum hominum assiduo, pestiferoque colloquio. Non enim oportebat omnino a coetu ecclesiae recedentes: contrariis huic studio negociis implicari: sed domum continuo reuertentes: sacros replicare libros, et coniugem pariter liberosque ad eorum quae dicta sunt collationem uocare, hisque altius animo, ac penitus insertis: tum demum ad ea quae huic uitae sunt necessaria curanda procedere. Si enim balneum egressus publica conuenticula euitas: ne beneficium forte fomenti negocia molestiora corrumpant: quanto magis ab ecclesiae congregatione regrederis hoc te oportet efficere? Nunc uero contraria agentes, cuncta disperdimus. Nondum quippe utilitate sermonis firmiter in mente defixa: plurimus irruens saecularium impetus actionum, omnia pariter euellit. Quod ne accadat, quotiens a sancta congregatione disceditis, nihil magis necessarium iudicate, quam ea quae audiendo didicistis: conseruare meditando. Nimia enim omnino indeuotio, et prorsus extrema est:

ut quinque et sex dies quidem in rebus carnalibus consumentes: unum spiritalibus diem: immo exiguam diei partem nolitis impendere. Nonne quotidie cernitis filios nempe uestros: ea quae discenda suscipiunt: totius fere diei continuatione meditari? Quanto id magis nos in spiritalibus studiis praestare debemus, alioquin nihil huc nos proderit conuenire: haurientes uase undique hiante rimis: atque undique perfluente, et ne tantum quidem studii in horum quae **diximus** conseruatione ponentes: quantum erga aurum, argentumque solemus adhibere. Paucos enim plerumque minimos cum aliquis accipit et sollicito reponit in sacculo, et diligenter obsignat sigillo. Nos uero postquam longe auro, gemmisque praeciosiora suscepimus eloquia, et inaestimabiles spiritalium opes bonorum: nequaquam ea in thesauro animae recondimus continenda: sed passim, atque negligenter mentes nostras effluere permittimus. Quis iam igitur nostri aliquando miserebitur: cum ipsi nobis tam aperte inueniamur inimici, atque in tantam nos pauperiem sponte cogamus? Ne igitur ista contingant legem hanc nobis scribamus immobilem: nec nobis modo sed coniugibus etiam, liberisque nostris: ut unum hunc totius hebdomadis diem: quo ad audiendum concurratur: totum in eorum quae dicuntur meditatione ponamus. Sic enim et multo diligentiores uos ad ea quae sunt dicenda uenietis, et ipsi minus experiemur laboris. Sed etiam scientiae nobis lucrum profecto maius eueniet: quando memoriter prius audita retinentes: paratius, atque instructius ad recentia conuolatis. Non enim parum ad eorum quae dicuntur proficit intellectum: diligenter nosse sensuum consequentiam quae a nobis iuncto lectionis tenore contextitur. Quia igitur impossibile est uno die cuncta transcurrere: iccirco multis ea uobis commendamus diebus: contextu memoriae interrupta iungentes, et longam seriem rerum quasi resticulum quandam nostrae circunligantes animae: ut integrum scripturarum corpus appareat. Recordantes igitur diligenter quae a nobis antea memorata sunt: pergamus ad reliqua. Quaenam uero illa sunt de quibus hodie disserendum est? (Hoc autem inquit totum factum est: ut adimpleretur quod dictum est a domino per prophetam dicentem.) Digna prorsus tantum uoce signauit miraculum: dicendo: (hoc autem totum factum est.) Quia enim quoddam pelagus immensum, et inaestimabile misericordiae dei uidit profundum: atque in rem subito prodisse: quod ante in spe non fuerat, ac repente naturae leges solutas: reconciliationem dei hominumque factam: superiorem cunctis ad inferiorem descendisse substantiam, et destructum materiam, et impedimenta submota: multoque his plura esse completa: uno fere uerbo magnitudinem exprimendo miraculi: ait. (Hoc autem totum factum est: ut adimpleretur quod dictum est a domino.) Ne inquit aestimes: quia istud modo primum placuerit impleri: olim hoc ordinatum a deo: atque dispositum est. Quod etiam in praecedentibus studuit euangelista frequenter ostendere. Iam uero ipsum ioseph ad Esaiam ab angelo remittit: ut si uerborum illius fuerit oblitus quae semel, et in somnis audierat: saltem prophetae dicta in quorum meditatione nutritus est, iugiter mente contineat. Et uirgini quidem nihil tale est prorsus locutus, nimirum quae adhuc pietate rudis, horum notitiam non haberet: uiro autem, ac praesertim iusto, et prophetica assidue scripta meditati consequenter hinc disserit. Et superius quidem ait mariam coniugem tuam. Hic uero postquam prophetam adduxit in medium: tum demum ei credidit nomen uirginitatis. Neque enim ante imperturbato, quietoque animo, et uirginem illam audisset, et matrem esse: a propheta uero nihil erat auditurus noui: sed certe id quod longi erat temporis meditatione detritum. Verum ut hoc quod dicitur facile credatur, in medium angelus adducit prophetam. Sed nec teste quidem tam claro contentus, ipsum sermonem ad dei auctoritatem reducit. Non enim Esaias: sed dei illud dictum esse confirmat. Iccirco non

Commented [p26]: fol.13v (GB 20)

ait quod dictum est ab Esaia: sed quod dictum est a domino. Os quippe fuerat Esaiae per quod sermo ipse erat egressus: responsum uero diuinum. Quid ergo hoc sermone praedictum est? (Ecce uirgo in utero habebit, et pariet filium, et uocabunt nomen eius emanuel.) Et cur inquires, non est hoc nomine idest emanuel: sed ihesus christus? Quia scilicet non dixit uocabis: sed uocabunt populi sine dubio, et ipse exitus rerum. Hic enim ab effectu nomen imponitur. Est autem in scripturis mos iste celeberrimus, ut accidentes plurimumque causae nominis uice his a quibus implendae sunt coaptentur. Quid enim est aliud uocabunt nomen eius emanuel: nisi uidebunt oculi mortalium domini per assumptum hominem capientia totum orbem signa facientem? qui et si ante cum hominibus fuit, non tamen tam aperte, tamque manifeste. Quod si hoc loco iudaei impudenter repugnent, dicentes. Quando aliquis puer uocatus est uelociter spolia detrahe: cito praedare? nequaquam enim hoc doceri potest: respondebimus. Quemadmodum ergo dicitur ad prophetam: uoca nomen eius uelociter spolia detrahe: cito praedare? Quoniam illo utique nato: detractio spoliolum facta est: atque populatio. Merito igitur res quae sub eo tam clara contigit: ipsi nomen imposuit. Et ciuitas, inquit, uocabitur ciuitas iusticiae, mater ciuitatum, fidelis syon. Nec tamen inuenimus quod aliquando ciuitas iustitiae nominata sit: sed in hierusalem semper appellatione permansit. Verum quia istud euenit in melius populi more conuerso: ciuitatem ita praedixit uocandam. Cum enim tale aliquid acciderit: ut homo per quem accidit ex facto quam ex nomine clarius iudicetur: nomen eius appellat ipsam rei quae per illum facta est, ueritatem. Si uero hinc confutati: atque conuicti aliter appellationem uirginis intelligere conantur: aliosque nobis interpretes proferentes: atque dicentes: non dixerunt uirginem: sed puellam. Primo quidem dicemus illud quoniam ad faciendam uere translationis fidem omnibus aliis iure septuaginta interpretes sint digniores. Siquidem alii post aduentum domini interpretati sunt: iudaei siquidem permanentes: meritoque suspecti: quippe qui inimice, et subdole multa corruperint, et data prorsus opera a prophetis mysteria praedicta caelauerint. Septuaginta uero ante centum, et aliquanto amplius dominici aduentus annos ad interpretandum tot, ac pariter accedentes: ab omni **suspitione** huiusmodi uindicantur, et ex tempore, et ex ipso quod super omnia debet ualere consensu. Sin autem illorum qui postea interpretati sunt testimonium proferre maluerint: sic quoque a nostra perueniet parte uictoria. Si quidem scriptura adolescentulae, uel puellae nomine uirginem appellare consueuit. Idque non in foeminis solum: uerum etiam in uiris saepe signatum est. Iuuenes, inquit, et uirgines senes cum iunioribus. Ac rursus de puella loquens quae uirginitatem corporis uiolenter oppressa, perdiderit: si inquit proclamauerint adolescentula idest uirgo. Et ea quidem quae superius dicta sunt: hunc sensum facile confirmant. Non enim frustra posuit. Ecce uirgo in utero habebit: sed cum ante dixisset, ipse dominus dabit uobis signum: continuo subiecit. (Ecce uirgo in utero habebit.) Et certe si puella quidem in utero esset habitura: sed hoc tamen communi fieret lege connubii: quod tandem id signum fuisset? Signum quippe omnem prorsus consequentiam, et ordinem rerum debet excedere, et nouum debet esse in omnibus: atque a solemnibus more diuersum: aliter uero signum esse non poterit. (Surgens autem Ioseph a somno, fecit sicut praecepit ei angelus domini.) Vidisti certe obedientiam: uidisti animum facile sacris fidem sermonibus accommodantem: uidisti mentem omnino uigilantem, ac nulla prorsus corruptione uiolatam. Neque enim saltem ipso suspicionis suae tempore triste aliquid est molitus in uirginem, et nunc quoque cum eadem illa suspicionem releuatus est, non modo illam non conatur expellere: sed et secum retinet, et totius dispensationis minister efficitur. (Accipe, inquit, mariam coniugem

Commented [p27]: fol.14r (GB 21)

tuam.) Nempe consyderas quam frequenter euangelista hoc uirgini nomen imponat, nolens interim mirabile illud reuelare mysterium: sed tamen iam extinguens suspicionem malignam. (Cum autem accepisset, inquit, non cognouit eam: donec peperit filium suum primogenitum.) Donec hic posuit, non ut suspiceris: quia uel postea aliquando cognouerit: sed ut discas quod etiam ante partum intacta permanserit. Cuius igitur, inquires, rei gratia donec hic positum est? Saepe scriptura diuina hac uti elocutione consueuit, ut dicendo donec: non definitum aliquod tempus includat. Nam et cum a noe coruus ex archa esset emissus: non est, inquit, reuersus donec siccaretur aqua. Et certe, nec postea inuenitur redisse. De ipso etiam loquens deo a saeculo, inquit, et usque in seculum tu es: sed nullum hic profecto terminum, posuit. Rursus altitudinem pacis annuncians: donec, inquit, auferatur luna: non tamen ut post illam pacem finem statuatur huius quod spectamus elementi. Ita etiam hoc loco donec posuit, ut a suspitione illud quod ante partum tempus fuit absolueret. Postea uero quod sequitur: tibi iam estimandum reliquit. Quod enim ab eo discendum erat, et principaliter ad signum ipse confirmauit: quod uero apertum erat: atque manifestum tuo intellectu dereliquit: ut est certe istud quoniam: nec postea quidem eam quae christi mater effecta est: et nouo illustrata partu: nouoque conceptu: ille iustus aliquando fuerit ausus attingere. Si enim cognouisset eam, et loco habuisset uxoris, quomodo illam dominus quasi absque solatio, et nihil penitus habentem discipulo commendare curasset: iubens ei ut eam reciperet in suam. Vnde igitur, inquires, fratres eius dicuntur Iacobus, et Ioannes? Non aliter omnino quam quo ipse Ioseph Mariae putabatur maritus. Multa quippe sunt ad opacandum illius partus mysterium obducta uelamina. Propter quod ita etiam eos Ioannes uocabat, dicens. Neque enim fratres eius credebant in eum. Sed tamen hi ipsi qui parum ante crediderant clari postea in fide, ac mirabiles extiterunt. Quando enim hierosolymam paulus ingressus est, ut cum caeteris apostolis de dogmatum uarietate conferret, continuo intrauit ad Iacobum. Tam enim fuit ille mirabilis ut episcopatum primus acciperet. Aiunt enim genua eius obduruisse callo: tantamque in eo fuisse carnis incuriam, ut adhuc uiuentis omnia fere membra morerentur: atque assiduitate orationis, iugique ad pauimentum prostratione corporis: frontem quoque eius callo similiter obductam: ut nihil fere a cameli genibus discreparet. Hic etiam paulum cum propter eum hierosolymam uenisset, maturitatis suae sermone moderatus est, dicens. Vides frater quot milia sunt credentium ex iudaeis et cetera. Tantus illius erat pro aedificatione ecclesiae zelus: tantaque prudentia: immo dei in illo gratia de christi uirtute resplendens. Qui enim obtrectabant domino in carne constituto adhuc in carne passibili, ita eum et admirati sunt, et coluere post mortem: ut cum multa pro illo cupiditate morerentur. Quae certe maxime effectum resurrectionis ostendunt. Propterea quippe ad ultimum clariora seruauit: ut absque ullo esset ambiguo uirtutis tam grande documentum. Si enim nos eos quoque quos admiramur uiuos tamen obliuiscimur mortuos. Quomodo illi quem audebant irridere uiuentem: dominum esse post mortem putarent, si eum nihil aliud esse quam hominem credidissent. Quomodo autem pro illo elegissent mortem etiam subire: nisi manifestum in ipso cognouissent resurrectionis exemplum? Haec uero dicimus non ut audiat solummodo: uerum etiam ut quae auditis imitemini, fortitudinem scilicet constantiam, omnemque iustitiam: ut nemo sui desperatione moriatur, etiam si antea desidiaet torpore languebat: ut unusquisque nostrum nulla in re alia spem suam: nisi post dei misericordiam in morum sanctitate constituat. Nam si istis omnino nil profuit uel patria uel domo uel propinquitate christo fuisse coniunctos antequam de propria fulgerent uirtute: qua nos dignos uenia putamus

qui de iustis propinquis, ac fratribus gloriamur: nisi eos ipsos fuerimus imitati. Nam et propheta id ipsum significans, ait. Frater non redemit homo. Etiam si moyses fuerit: etiam si samuel: etiam si Hieremias. **Audi** tamen quid ad illum loquatur deus. Noli inquit orare pro populo isto: quoniam non exaudiam te. Quid igitur miraris si non exaudiat supplicantem? Etiam si ipse inquit moyses adesset, atque Samuel: me tamen eorum pro talibus deprecantium non placeret oratio. Sed ezechiel saltem si supplicet audietur. Verum ipsi quoque dicit dominus: quoniam si assistat noe et iob: et Daniel filios suos: et filias non liberabunt. Etiam si abraam patriarcha pro his supplicet: qui in suis uitiis permanendo, immedicabiliter aegrotant: abibit deus relinquens rogantem: ne uocem pro talibus interuenientis exaudiat. Et si samuel rursus exorans pro aliquo indigno deprecetur continuo ad ipsum clamabit deus: usquequo tu luges saul? Etiam si pro sorore quispiam incompetenter orauerit: audiet quod moyses. Si consputans consputasset pater eius in faciem ipsius: nonne esset immunda? Non igitur quasi oscitantes, et desides: ex aliorum meritis pendeamus. Habent enim uim pro nobis, et quidem maximam orationes, supplicationesque sanctorum: sed tunc profecto cum nos quoque id ipsum per poenitentiam postulamus: et ad studia meliora confugimus. Alioquin etiam moyses ipse qui et fratrem suum, et sexcenta illa milia armatorum ab imminente dei liberauit ira: sororem tamen suam nequiuit eruere. Et certe non erat aequale peccatum. Illa iniuriosius de moyse fuerat quiddam locuta. At uero omnis illa multitudo quam diximus rectam in dominum impietatem commiserat. Sed hanc tamen uobis quaestionem potius relinquo: ipse uero id quod multo est difficilius conabor absoluere. Quid enim iam de sorore dicamus: quando tanti ille dux populi sufficere sibi ipsi quoque deprecando non ualuit: sed post mille aerumnas laborum, et quadraginta annorum commendatum sibi a domino principatum, prohibitus est a domino terram repromissionibus intrare quam totiens ei diuinus fuerat sermo pollicitus? Quid igitur in causa est? Nequaquam utilis in illam terram sancti moysi fuisset ingressus: et qui omnino plurimos iudaeorum in maximam erroris ruinam supplantare potuisset. Si enim quia per illum fuerant de sola aegypto liberati: relicto deo tantummodo moysen requirebant: ipsius esse prorsus cuncta illa beneficia credentes. Hunc si interductorem quoque in terram repromissionis habuissent: in quae non illi impietatis praerupta cecidissent? Vt igitur omnis huiusmodi amputaretur occasio: ipsum quoque eius est occultatum sepulcrum. Et Samuel quidem Saulem ab ira dei liberare non potuit: israel uero saepe populum saluauit. Hieremias quoque iudaeos non eripuit ultioni: alium tamen quendam saluasse memoratur. Daniel etiam sapientes babiloniae ab interitu liberauit: nec tamen iudaeos iugo captiuitatis absoluit. In euangelio uero cernimus: non in aliis atque diuersis: sed in eisdem ipsis fieri utrunque personis: et unum eundemque hominem: nunc quidem sufficientem ad liberationem sui: nunc uero ipsum propriae salutis effici proditorem. Nam ille quidem mille talentorum debitor multis praecibus supplicando semetipsum periculo liberauit: postea uero id ipsum impetrare non ualuit. Alter uero econtrario cum prius perditioni semetipsum totum dedisset: postea tamen sibi plurimum profuit. Quis uero iste est? qui scilicet bona patris absumpserat: ex quibus profecto redolet: quod si negligentes fuerimus, ac desides: nec per aliorum quidem possumus merita saluari. Si uero mente uigilemus etiam per nosmetipsos istud ualeamus efficere: et multo magis nostro quam alieno tuti esse suffragio. Nam et deus salutem nostram, non tam aliis rogantibus pro nobis uult donare, quam nobis: ut hoc ipso quo iram in nos eius placare cupimus ad studia meliora migremus: et fiduciam bonae conscientiae colligamus. Sic enim chananeam illam aliquando miseratus est: sic etiam

Commented [p28]: fol.14v (GB 22)

meretrici donauit salutem: sic latronem a cruce in paradysum transtulit: nullius patroni, nullius precibus mediatoris inflexus. Et benedicimus non ut pro peccatoribus supplicandum esse sanctis negemus: sed ne nosmetipsos in ocium, ac desidiam resoluamus: et dormientes ipsi aliis tantummodo nostra curanda mandemus. Nam cum dixisset facite uobis amicos: non hic restitit: sed adiecit, ex iniquo mammona: ut scilicet tuum id esset, ac proprium. Nihil quippe hic aliud quam misericordiae opera signauit: quodque mirandum est: nequaquam nos si uelimus assurgere: de ipsa possessionis iniquitate condemnat. Quod enim dicit huiusmodi. Acquisisti antea male: impende iam bene. Collegisti hactenus inique, disperge nunc iuste. Et certe quae tandem ista uirtus est donare de talibus? Sed tamen amans hominem deus eo usque descendit: ut si ista faciamus bona, nobis magna promittat. Verum nos in tantum stultitiae, amentiaeque processimus: ut nec ex iniqua aliquid possessione tribuamus: sed et cum rapinis mille ditati, uel minimam partem forte dederimus: omnia nos iam implisse credimus. An non forte audisti apostolum pronunciantem quoniam qui parce seminat, parce et metet. Qua quaeso enim ratione parcis ac retines? Non est istud impendere: sed augere: neque fructus, ac negociatio impensa dicenda est. Vbi enim semen est: ibi etiam multiplicatio fructuum consequitur. Tu uero si terram quidem pinguem, ac fertilem coleres, et quae plurimum esset opportuna seminibus: non tantum illam propria horrea seminando uacuares, uerum etiam mutuareris aliunde quod sereres. Maximum nanque detrimentum putares in re tali diligere parcitatem. In coelo uero operans: atque ibi fructum requirens, ubi nulla aeris inaequalitas, corruptio nulla uentorum est: sed plurimo ubique cum foenore semina iacta proueniunt, cunctaris: atque dissimulas: nec intelligis: quia possimus et parcendo perdere: et spargendo colligere. Sparge ergo ne perdas: noli retinere, ut magis congreges: sed fructuosissimo eroganda genere: ut lucreris impende. Et si seruare illa oportet: noli ea ipsa seruare: hoc enim modo uniuersa dispereunt: sed deo potius cuncta comitte: et nemo quicquam poterit inde deripere. Noli igitur tu hic uelle negociari: neque enim nosti lucra colligere: sed eum potius foenerare: qui longe maiorem foenore reddit usuram. Ibi inquam potius foenerare, ubi nulla inuidia prorsus, nullus timor: nullae uersantur insidiae: foenerare nullius rei penitus indigentem: sed propter te tamen tanquam necessaria postulantem. Da pascenti omnes, et propter te esurienti: ne ipse egestate moriaris. Da ei qui iccirco pauper effectus est: ut te diuitem faceret: foenerare unde possis non mortem fructificare: sed uitam. Istaenque usurae regnum: illae autem acquirunt gehennam. Illae enim auaritiae sunt: istae uero philosophiae. Et illae quidem crudelitatis: istae uero pietatis. Quam ergo satisfactionem parare poterimus qui cum, et amplius, et tutius, et oportunius possimus accipere: et cum libertate omni, et absque formidine, absque obtrectationibus, ac periculis possidere: a talium lucrorum studio recedentes: uilia ista sectamur, ac turpia: continuo peritura: ac maximum nobis paritura supplicium? Nihil enim praesenti usura turpius: nihilque crudelius. Si quidem huiusmodi foenerator negociatur aliena discrimina: et uberiores ut putat quaestus de alterius infoelicitate consequitur: atque insuper quasi pietatis mercedem reposit: uelut metuens ne immisericors forte uideatur: cum profecto sub scemate miserendi, atque opem ferendi: maiorem misero foueam crudelitatis effoderit: specie iuuandi atterens inopem: ac manum porrigendo deiiciens: et quasi in portum ex tempestate suscipiens: sed improviso turbine in multo magis crudele naufragium uelut inter scopulos, ac latentia saxa demergens. Quid igitur inquis huic praecipis? Vt scilicet pecuniam congregatam, mihique utilem in usus alterius commodem: nec ullam inde prorsus mercedem repositam? Absit.

Commented [p29]: fol.15r (GB 23)

Non ego istud dico: sed satis cupio etiam te pro illa accipere mercedem: non hanc sane uilem, et prorsus exiguam: sed longe utique maiorem. Vsuram enim tuam, non aurum uolo esse: sed coelum. Cur ergo in paupertate te ipsum concludis? Cur terrae totus affigeris: nimiumque in ea sordide uolutaris: et repetis exigua pro magnis? Hoc enim illorum est qui ditari prorsus ignorant. Cum enim deus pro paruula quadam pecunia bona tibi coelestia, et aeterna promitat: tu uero dicas: coelum mihi non det: sed pro coelo largiatur aurum: quod profecto perituum est: hoc est uelle in pauperie remanere. Qui autem ueras opes, ac diuitias concupiscunt: ea quae mansura sunt, potius eligunt quam illa quae pereunt: huiusmodi enim praeponunt magna paruus, et temporalibus sempiterna: fiuntque digni qui utraque percipiant. Qui enim coelum terrae amore contemnit, etiam ista profecto perdet: qui uero huic illud praeponit: utrisque potietur: et multo certe tutius, multoque iocundius. Quod ut etiam uobis fiat despicientes cuncta omnino praesentia bona: potius eligamus futura. Ita enim, et illis, et istis fruemur gratia, et misericordia domini nostri ihesu christi: Cui gloria cum patre, et sancto spiritu in saecula saeculorum. amen.

Homelia sexta. Ex capitulo secundo. [fol.15r-18v]

Cum autem natus esset ihesus in bethleem iude in diebus herodis regis. Ecce magi ab oriente uenerunt hierosolymam dicentes. Vbi est qui natus est rex iudeorum. Vidimus enim stellam eius in oriente, et reliqua.

Multa nobis opus est orationum uigilantia: ut praesentis difficultatem loci possimus absoluere: et qui nam isti sint magi: et unde uenerint: et quonam modo: quoue suadente disceserint: quanam etiam illa fuerit stella: quae magos ad christum usque perduxerit. Quinimmo si placet ea primum proferamus in medium: quae de hoc loco disputant ueritatis inimici. Siquidem tantum amentiae illis diabolus inspirat: ut hinc quoque se contra uirtutis rationem opinentur armari. Quid nam ergo proponunt? Ecce inquit etiam ihesu nato sydus apparuit: quod certe grande documentum est. Certissimam astronomiae esse rationem. Porro id aperte falsum conuincitur. Si enim secundum legem est natus astrorum: quomodo astronomiam soluit, fatumque destruxit, ac totum omnino exclusit errorem, omnemque uanissimam artis huius obruit officinam? Quonam etiam pacto magi ex stella illa iudaeorum regem illum esse didicerunt: cum certe non istius regni ille rex esset: sicut etiam pilato ipse respondit: regnum, inquit, meum non est de hoc mundo. Nihil quippe tale monstrauit: quale mundi huius reges habere conspiciamus. Neque enim hastatas ille, atque clipeatas ostendit militum cateruas: non equos regalibus faleris insignes: non currus auro, ostroque fulgentes. Non enim istum, nec alium **quempiam** similem circa se habuit ornatum: sed uilem hanc prorsus uitam egit, ac pauperem duodecim tantummodo homines, eosque despicabiles secum trahendo. Sed et si regem illum esse magi nouerant: cuius rei tamen gratia ad eum uenirent? Neque enim istud ad astrologiae spectat artem: ut eos qui nascuntur, cognoscat stellis: sed ut e regione de hora, puncto nascentum, ea quae illis sunt euentura, praedicat. Isti uero neque parienti astiterant matri: neque tempus quo rex noster natus esset agnouerant: ut hinc uideantur praecinendi futura sumpsisse principium: sed e contrario cum multum ante tempus in regione sua stellam apparere uidissent: uenerunt ad eum qui erat natus, uidendum. Quod

Commented [p30]: fol.15v (GB 24)

quidem ipsum quantum ad rationem spectat humanam, multo esse inconsequentius comprobatur, quam id quod pauloante praemisum est. Quae enim magis ratio commouit? Quae enim etiam spes impulit praemiorum, ut ad regem adorandum uenirent: tam uasto praesertim a se terrarum spatio separatum. Quod et si super ipsos regnaturus fuisset: nec sic quidem haberet peregrinatio tam longa rationem. Nam si in regali fuisset aula natus, ac patre regnante, consequenter forte quis diceret istos in honorem patris puerum adorare uoluisse, et hoc sibi ad conciliandum regis animum suffragium comparasse. Nunc uero cum illum nec suum regem sperent futurum: sed gentis alienae: magnoque spatio ab illorum regionae diuisae: neque patrem eius regem esse uideant: qua ratione tanti iter laboris arripiunt, et adorant paruulum in matris gremio pauperis collocatum, et offerunt munera maximo certe cum periculo ista facientes? Audiens enim haec ab eis herodes: pariterque populus turbatus est. Verum haec inquis minime praesciebant. At omni prorsus ratione nuda haec probatur obiectio. Nam et si ualde insipientes fuissent: istud tamen nequaquam ignorare potuissent: quod ingressi urbem in qua rex alter habitaret, talia praedicando: aliumque illius populi regem esse monstrando: non mille contra se gladios commouerent. Cur ergo etiam adorarunt pannis adhuc infantiae colligatum? Nam si uiriliter iam fuisset aetatis: dicere quis forte potuisset: quia aliquod ab eo auxilium praestolantes, in apertum se periculum tradidissent. Quod tamen ipsum extremae omnino fuisset dementiae: ut perses aliquis, ac barbarus, nullumque habens cum iudaeorum gente consortium: uellet a domo sua, patriaque discedere, relinquere etiam famulos, amicos, propinquos, regnoque se alterius subiugare. Si uero id stultum fuisset, multoque id quod sequitur, esse stultius comprobatur. Quid uero istud est? Quod scilicet tam longi spatia itineris emensi cum adorassent puerum: multosque aduersum se excitassent tumultus, continuo sunt reuersi. Quae uero etiam regni uidisse feruntur insignia? Humile profecto tugurium: squalidumque praeseptum, et paruulum pannis uilibus inuolutum. Cur uero ipsa obtulere munera, quae de causa? Putasne lex erat, aut mos aliquis, ut ubicunque terrarum regibus natis huius tribueretur deuotionis obsequium: et isti totum prorsus circueuntes orbem: eos quos scirent ex uilibus: atque pauperibus reges futuros suppliciter adorarent, et hoc antequam illi solium regale conscenderent? Sed omnino nullus id dixerit. Cuius ergo illum adorauerunt rationis intuitu? Sed et si de praesentibus aliquid beneficiis cogitabant, quid tandem remunerationis a paruulo et matre inopi sperare potuerunt? An ut in posterum sibi apud regem gratiam collocarent? Et unde scire illi poterant: quia ille non obliuisceretur tam properate ad orationis iam maturus in regno, qui in ipsis adhuc fuisset in cunabulis adoratus? Quod si illum crederent a matre amouendum: illi tamen supplicio essent: quam praemio digniores: qui eum in tam apertum periculum, non tam adorando, quam prodendo tradiderant. Hinc siquidem herodes profecto turbatus omni puerum curiositate quaerebat: omnique eum interimere cupiditate properabat. Ita enim se res habet, ut ubi quispiam regnante alio alterum regem dixerit futurum: mille eum periculis exponat: atque in apertum tradat interitum. Videsne quanta hic absurda nascantur, si iuxta humanam consequentiam, moremque communem haec esse intelligenda credamus? Nec tamen ista solum: sed plura etiam alia proferre possumus maiorem habentia quaestionem, quam ista quae diximus. Sed ne obscuris obscura nequentes fastidium uobis, laboremque faciamus, age iam ad ea quae proposita sunt explananda ueniamus: ab ipsa sumentes stella absoluteionis exordium. Cum enim didiceremus quae sit ista stella, uel qualis, et utrum una de multis: an prorsus noua: et ab aliis discreta sideribus, et utrum naturaliter

stella uideatur: cum inquam didicerimus ista, facile sciemus et reliqua. Vnde ergo manifestius poterunt ista cognosci? De ipsa profecto euangelicae lectionis historia. Quod enim non una fuerit haec stella de pluribus: immo, ut ego arbitror: nec stella omnino: sed quaedam inuisibilis uirtus in specie syderis figurata: ab ipso primum itinere monstratur. Non est enim stella, omnino non est, quae per hanc coeli plagam cursum tenere doceatur: sed siue dixeris solem, siue dixeris lunam, astraque caetera ab oriente ferri omnia in occidentem uidemus. Haec uero ab oriente in meridiem stella ueniebat. Sic enim secundum locorum situm palaestina spectabat ad persidem. Secundo uero etiam de tempore istud probari possibile est. Neque enim in nocte cernitur: sed lucente prorsus die, ac sole fulgente. Quam lucendi uim non modo stella nulla: sed nec ipsa quidem luna sortita est. Quae licet multo clarius omnibus corruscet astris: continuo tamen ortu solis absconditur, et quae prius illustrabat omnia: sub multo clariore sydere uix ipsa conspicitur. Haec uero stella ipsos etiam solis radios proprio quodam, praecipuoque fulgore superabat. Clarius illis profecto apparet: atque in tanto eorum lumine magis ipsa resplendens. Tertio autem ab ipsa interpolatione lucendi, stellae huius nouitas indicatur. Nunc enim occultabatur omnino: nunc toto prorsus fulgore radiabat. Nam usque ad palaestinam uenientibus magis quasi dux itineris semper apparuit: cum uero hierosolymam introissent, sese rursus abscondit. Deinde cum herodi causam itineris indicassent: eoque relicto ad puerum pergerent ad orandum: iterum se illis eadem stella monstrauit. Hoc autem non agit motus syderis: sed uirtus quaedam plena rationis. Neque enim proprium quempiam illa tunc stella cursum tenebat: sed cum eos uideret pergere, etiam ipsa pergebat: cum uero eos stare conspexerat, stabat: ad uoluntatem prorsus uiantium, et utilitatem cuncta dispensans: sicut etiam illa quondam in eremo nubis columna pro oportunitate rerum nunc stabat loco: nunc progrediens mouebat exercitum. Quarto etiam ab ipso demonstrationis modo: facile istud, lucideque perspicitur. Non enim in excelso constituta coeli eum qui inquirebatur a magis ostendit locum: neque enim sic discere illi aliquando potuissent: sed descendens: et in foenorem aeris partem tenens, istud effecit. Nostis enim quia tam exiguum et humilem locum: ac breue tugurium: quod, ut ita dixerim, corpusculum illud paruuli continebat: nequiuert de coelo stella monstrare. Neque enim tantam illius breuitatem loci: tam inaestimabilis altitudo designare potuisset: quod certe perfacile a lunari potest orbe cognosci: luna enim cum tam multis sit sublimius clara syderibus, in tam grandis latitudinem diffusa terrae: cunctis mundi habitatoribus creditur esse uicina. Quemadmodum igitur stella tam exiguum locum tugurii scilicet atque praesepe ostendit: nisi sublime illud relinquens ad inferiora uenisset: superque ipsum fere caput pueri constitisset. Quod etiam euangelista significans. Ecce, inquit, stella quam uiderant in oriente praecedebat eos usque dum ueniens staret supra, ubi erat puer. Nempe consyderas quantis ex rebus euangelista doceat: quia non sit haec stella de caeteris: neque secundum consequentiam astrologiae puerum ostendat astrologis. Cur igitur apparuit? Vt uidelicet infidelitatem iudaeorum magis, magisque conuinceret, et ingratum omnem prorsus aditum excusationis obstrueret. Quia enim christus adueniens ueteri testamento erat finem daturus: uniuersum uero mundum ad se uocaturus ad orandum: qui utique mari, terraque esset colendus: ad ipsis statim initiis natiuitatis ostium gentibus reserat, et sic quoque cultores suos erudit, dum inuitat alienos. Quia enim audientes prophetas qui aduentum eius saepe promiserant: parum attente eorum uerba pensabant: a longinquis regionibus uenire fecit, et barbaros qui ab illis inquirent regem, ut persico primum sermone discerent: quae prophetis nunciantibus discere noluerunt. Vt

Commented [p31]: fol.16r (GB 25)

si bona fuerint uoluntatis maxima iuuentur occasione credendi. Si uero contra manifesta contenderint: omni prorsus excusatione priuentur. Et enim non suscipientes christum post tantorum de illo testimonia prophetarum: quo tandem impietatem suam obducere colore potuissent: quando uidissent magos unius apparitione stellae, et inquisisse christum, et inuentum suppliciter adorasse? Quod igitur de niniuitis fecit deus mittens ad eos Ionam: quod in samaritana, atque chananea hoc etiam fecit in magis: et iccirco dicebat. Viri niniuitae surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam: quoniam illi quidem iunioribus crediderunt: isti uero nec maximis. Et qua inquis ratione magos per stellam duci ad christum et quonam modo? Potius oportuit prophetas mitti. Sed nequaquam magi credidissent prophetis. An uoce aliqua desuper insonaret? Nec de hac quidem tantopere curassent. Sed angelum mitteret? Verum hunc quoque forsitan contempserunt. Propterea igitur omnia huiusmodi derelinquens per ea illos uocat: quae familiaria eis consuetudo faciebat: mira quadam dispensatione pietatis ad hominum condescendens salutem. Ingens itaque magis et clarum ostendit astrum quodque plurimum ab his quae spectamus syderibus discreparet, ut eis et de magnitudine, et de pulchritudine syderis: nec non etiam de ipsa nouitate cursus admirationem moueret. Haec itaque paulus inuitando de inspecta a se ara gentibus disserebat: in medium proferens testimonia poetarum: iudaeis aliquamdiu christum absque interdictu circuncisionis annunciat, et adhuc sub lege uiuentibus de sacrificiis ponit initia doctrinae. Quia enim unusquisque consuetudinis suae amicitia ligatur, et deus, et missi ab ipso ad totius orbis salutem magistri: de ipso cuiusque mores gentis materias sibi assumit dicendi. Ne igitur opineris indignum quod magi per stellam uocantur. Hoc enim modo: omnesque cerimonias, omnesque ritus, et sacrificia: atque baptismata: et neomenias, et archam, templumque reprobabis. Siquidem haec omnia originem sui de gentiliu occasione traxerunt. Sed deus ob deceptorum salutem per ea ipsa se coli passus est: per quae illi daemones ante coluerunt: aliquandiu illa in melius inflectens: ut eos paulatim, et a consuetudine sua reduceret, et ad philosophiam perduceret altiore. Hunc igitur ipsum dispensationis suae morem seruauit in magis, quos per stellae apparitionem uocauit: ut eos inde efficeret celsiores. Denique quos uocauerat, et ad praesepe ipsum stella praeuente deduxerat: eis non iam per stellam: sed per angelum loquitur. Ita eos gradatim ad meliora perducit. Hoc etiam ascalonitis hoc legitur fecisse gazensibus, horumque finitimis. Etenim istae quinque tunc urbes postquam letali plaga archa ad se ueniente percussae sunt: nullamque ex tantis malis liberationem poterant inuenire, uocatis magis, et populi multitudine congregata: quemadmodum illa dei placari posset ira quaerebant. Tunc eorum respondere diuini: ut iuencas indomitas adhuc, primumque foetas ad plastrum iungerent, quo archa ueheretur: nulloque eas regente, quo uellent ire permetterent, sicque apparitum esse dicentes: utrum a deo plaga illa uenisset, an communi quodam casu, atque aegritudine deperissent. Si inquam iugum superba ceruice contriuerint: atque mugientes uitulos reccurrerint: casu id factum esse manifestum est. Si uero directo itinere contenderint, et neque ad mugitum temptauerint redire uitulorum, neque in aliam regionem ignotae uiae errore detorserint: liquido patebit dei manu has urbes fuisse percussas. Quoniam igitur diuinis ista dicentibus: illarum tunc regionum populi crediderunt, eorumque impleuere praeceptum, deus quoque condescensione solita, diuinorum sententiam comprobauit: nec maiestate sua putauit indignum, in effectum operis prophanonum dicta perducere: idque agere ut illi fideliter uiderentur ista suasisse. Ad maiorem siquidem dei gloriam pertinebat, si uirtus eius etiam inimicorum testimonio

Commented [p32]: fol.16v (GB 26)

panderetur: et si ipsi quoque gentilitatis magistri consonam ferrent de ueri dei potestate sententiam. Multaque praeterea horum similia iudaei dispensationibus inuenimus. Nam in phitonissa quoque hunc tenuit dispensationis tenorem: quod uos iam ipsi iuxta praedictam regulam potestis absoluere. Occasione igitur stellae haec a nobis dicta esse sufficiat, de qua uos dicere iam plura poteritis. Da inquit sapienti occasionem, et sapientior erit. Tempus uero est: ut ad principium eorum quae sunt lecta redamus. (Cum autem natus esset ihesus in bethleem iudae in diebus herodis regis. Et magi quidem stellam praelucentem secuti sunt. Iudaei autem: nec prophetis quidem insonantibus crediderunt.) Quanta uero ratione, et locum designat et tempus: dicendo in bethleem iudae in diebus herodis regis. Qua uero de causa addidit dignitatem? Quam certe iccirco signauit? quoniam erat et alius herodes, qui interfecit iohannem: sed ille tetrarchae honorem habuit: hic regis. Et locum ponit et tempus: ut nos in memoriam reuocet antiquae prophetiae: quorum unum Micheas aliquando praedixit. Et tu inquit bethleem terra iuda nequaquam minima es in principibus iuda. Aliud uero patriarcha qui nobis olim tempus ipsum diligenter expressit, et aduentus christi signum euidentem posuit, dicendo: non deficiet princeps ex iuda: nec dux de femoribus eius donec ueniat, cui reposita sunt: et ipse erit expectatio gentium. Sed et illud quoque inquisitione dignum puto, unde ad hunc illi potuerunt intellectum uenire, et quis eos in hoc suscitasse credatur. Non enim mihi solius hoc esse stellae uidetur: uerum etiam dei, per quem illorum ad hoc anima commota est. Qui tale etiam aliquid in cyro legitur rege fecisse: praeparans eum ut iudaeorum populum iugum captiuitatis absolueret: non tamen sic istud operando ut liberi arbitrii iura perfringeret. Siquidem etiam cum paulum uocauit e coelo: non suam tantummodo gratiam: sed etiam illius fecit obedientiam relucere. Et cur inquires non hoc magis omnibus reuelauit? Quia scilicet non omnes fuerant credituri. Erant quippe isti cunctis qui in illa uersabantur arte ad fidem paratiores. Nam et cum plurimae aliae gentes perirent: ad solos tum niniuitas propheta directus est: et duo latrones iuxta dominum pependerunt: sed unus tantum electus est in salutem. Consydera igitur horum, et admirare uirtutem: non modo quia tam longi itineris subire laborem: sed etiam quia tam simpliciter ac libere egere cum rege. Etenim ne subdole missi ab aliquo putarentur, et ducem sui itineris produnt, et longinquitatem regionis fatentur, et fiduciam mentis ostendunt. (Venimus inquit adorare eum.) Et neque tumultum populi: atque clamorem: neque potestatem reformidant tyranni: unde mihi uidentur isti etiam in regione propria, facti esse postea ciuium suorum magistri. Qui enim hic nequaquam ista dicere timuerunt, multo haec ipsa liberius, patriae suae hominibus praedictarunt, quippe praeter stellae indicium, habebant et angeli responsum, et prophetae testimonium. (Audiens inquit herodes rex turbatus est et omnis hierosolyma cum illo.) Herodes quippe consequenter utpote rex, et sibi pariter, et liberis formidans: hierosolyma uero quam tandem habuit causam timoris, cum certe illum audierit esse: quem saluatorem eius: atque beneficium, et liberatorem prophetae porro ante praedixerant. Quanam igitur ratione iudaei turbati sunt? De ipsa nimirum prauitate sententiae qua prius aduersabantur dominum beneficio conferentem, et tam gloriose quam consecuti fuerant ab eo libertati: praeferebant miserabilem illam quam in aegypto sustinuerant seruitutem. Tu uero diligentiam consydera prophetalem. Nam hoc quoque ipsum olim propheta praedixerat: (quoniam puer natus est nobis, et filius datus est nobis.) Quanquam enim turbati, nequaquam tamen student uidere quod factum est: neque ad adorandum euntes magos sequuntur: neque in tanta re, tamque mirabili aliquid curiositatis ostendunt: ita erant contentiosi pariter, ac desides: atque omnibus duriores.

Commented [p33]: fol.17r (GB 27)

Opportuerat nanque eos continuo sentire quantum sibi esset additum dignitatis: de tanti scilicet natiuitate regis: qui persarum ad se regem ortu suo triumphante traxisset, et sub quo omnes populos possent legibus subiugare: utpote rebus in prosperiora surgentibus, et regno tam clarae ab ipso regis sui fulgente principio. Qui tamen nec sic quidem in meliora mutantur, cum paulo ante captiuitate fuissent persica liberati. Erat enim omnino consequens: ut si nihil de occultioribus, altioribusque didicissent, foelicitatem tamen suam ex ipsa praesentium nouitate praediscerent: meritoque dicerent. Si iam regem nostrum per se natum tantummodo contremiscunt: quanto eum magis poterunt timere firmatum, eiusque imperiis obedire? Erunt ergo profecto nostra omnium regnis gentium clariora: sed nihil prorsus huiusmodi desides animos suscitauit. Tantus siquidem illos torpor obsederat: tantus etiam illos postea languor inuaserat. Quod utrumque uitium procul a nobis debemus arcere. Oportet enim eum qui aduersus ista depugnat: ipso igne potioem in se feruorem mentis accendere. Vnde etiam dominus ait. Ignem ueni mittere in terram, et quod uolo nisi ut accendatur? Propterea, et sanctus spiritus in specie ignis apparuit. Verum nos cinere frigidiores, et mortuis insensibiliores facti sumus: et quidem cum ipsum paulum beatum super coelum coeli uolitare uideamus, ipsoque igni ardentius transcendentem cuncta, et cuncta superantem: inferna scilicet ac superna, et tam praesentia quam futura. Quod si supra te est illud exemplum, quanquam iam hic sermo torporis est: quid enim te amplius habuit paulus: quia tibi illum impossibile credis imitari, tamen ne aliquid contentiosus afferre uideamur: praetereuntes paulum eos saltem qui primi in christum crediderant, consyderemus. Qui certe et pecunias, et possessiones pariter, et curas: atque onera uitae huius reliquerunt: seque totos tradiderunt deo, cunctis prorsus diebus, ac noctibus ipsius adhaerendo sermoni. Haec est enim spiritalis natura flammae: ut nullam secum carnalium uoluptatum ardere patiat: sed in alium nos amorem semper accendat. Et iccirco talium rerum cupidus etiam si cuncta quae possidet cogatur impendere: si deridere gloriam: si ex horrere delitias: si ipsam postremo odisse uitam: cum ingenti omnia facilitate perficiet. Et enim praecipuus quidem illius ignis ardor cum alicuius mentem fuerit ingressus: totum inde torporem, ignauiamque depellit, et eum cuius semel pectus inuaserit, omni prorsus alite praestat esse leuiorem. Iamque istae talis ea quae uidentur cuncta despiciens, in compunctione continua perseuerat. Largo assidue fluens fonte lachrymarum: multamque hinc capiens uoluptatem. Nihil quippe ita conglutinat deo ut illae lachrymae: quasi et peccati dolor, et amor uirtutum effundit. Qui enim talis uitae conseruat tenorem: etiam si in medio urbis uideatur habitare: quasi in eremi tamen uastitate requiescit: et inter solitudines montium: et secreta conuallium. Nullo enim tumultu rerum, strepituque concutitur: nihil de praesentium auocatione conspiciens: neque ullam sacietatem de huiusmodi luctu, lachrymisque percipiens: siue propria peccata: siue etiam lamentetur aliena. Et iccirco christus hos prae caeteris praenunciauit beatos: beati inquiens qui lugent. Et quemadmodum inquit paulus ait. Gaudete in domino semper. Dixit hoc quidem ille confiteor: sed ea proculdubio quae ex his nascitur lachrymis significans uoluptatem. Sicut enim mundi gaudium tristitiae consortio copulatur, ita etiam secundum dominum lachrymae iugem pariunt, certamque laeticiam. Sic etiam illa in euangelio meretrix: uirgines quoque ipsas honestate superauit, et incredibilis in christum amoris igne succensa, et a maximis sordibus peccatorum, largissimo lachrymarum fonte purgata. Quia enim perfecte incaluerat poenitendo: bachari, ut ita dixerim, coepit desyderio exagitata christi. Si quidem continuo, et crines resoluit. Et sanctos pedes uberibus diluens lachrymis, ac propriis extergens capillis,